
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO
##numero_data## 

Oggetto: L.R. 25/2014, art. 11 - DGR n. 563/2023 - Contributi alle famiglie con persone 
con disturbi dello spettro autistico - Anno 2023 -  Tempi e modalità per la 
presentazione delle domande e contestuale rendicontazione - Prenotazione di 
impegno.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva 
la necessità di adottare il presente atto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 18 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18;

VISTA la L.R. 30 dicembre 2022, n. 31 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2023/2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023);

VISTA la L.R. 30 dicembre 2022, n. 32 “Bilancio di previsione 2023/2025”;

VISTA la DGR n. 1865 del 30.12.2022 “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2023-2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 96 del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 
2025”;

VISTA la DGR n. 1866 del 30.12.2022 “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2023-2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 96 del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023-2025”.

DECRETA

- di approvare l’allegato A “Avviso pubblico”, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto, in cui sono indicati per l’anno 2023 i tempi e le modalità per la presentazione, 
tramite gli Ambiti Territoriali Sociali, delle domande di contributo delle famiglie con persone 
con disturbi dello spettro autistico che si avvalgono dei metodi educativi/riabilitativi riconosciuti 
dall’Istituto Superiore della Sanità, ai sensi della DGR n. 563 del 28.04.2023;

- di approvare gli allegati B e C relativi rispettivamente alla “Domanda di contributo” ed alla 
“Rendicontazione” che formano  parte integrante e sostanziale del presente atto;



2

- di stabilire che l’onere derivante dall’adozione del presente decreto pari ad € 250.000,00 fa 
carico al bilancio di previsione 2023/2025, sull’annualità 2023 come segue:

 € 40.000,00 al capitolo n. 2120210035  
CTE: 1202  2310102003  101  8  1040102003  000000000000000  3  3  000

 € 210.000,00 al capitolo n. 2121010140 correlato al capitolo di entrata n. 1201010511 
accertamento n. 251/2023 per € 19.815.000,00
CTE: 1210  2310102003  109  109 8  1040102003  000000000000000  4  3  000

 sui quali vengono assunte prenotazioni di impegno di spesa per tal importi previa riduzione 
dell’accantonamento assunto con DGR n.389 del 27.03.2023.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Si applica l’art. 27 del D.Lgs. 33/2013 nei limiti degli strumenti messi a disposizione dalla 
Regione Marche alla data odierna.

Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. 17/2003; viene pubblicato in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai 
sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

  LA DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                                                           (dott. ssa Claudia Paci)

                                                                                                                   Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Art. 11 della Legge regionale 9 ottobre 2014, n. 25 “Disposizioni in materia di disturbi dello 
spettro autistico”.

 L. 134/2015 “Disposizioni in materia di diagnosi, cura e abilitazione delle persone con 
disturbi dello spettro autistico”.

 Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 



3

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio.

 Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17dicembre 
2013 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del 
Consiglio. 

 Regolamento (UE, Euratom) n. 1046/2018 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 
luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, 
che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) 
n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e 
la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012.

 Decreto del Presidente della Repubblica del 5/2/2018, n. 22 “Regolamento recante i criteri 
di ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali di investimento 
europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020.

 DGR n. 1558 del 14/12/2020 – Approvazione della revisione del Documento attuativo del 
POR FSE  2014/20 e modifica della DGR n. 1099/2020.

 Decisione C (2014) 10094 del 17/12/2014 che approva determinati elementi del programma 
operativo "Regione Marche - Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020" per 
il sostegno del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della 
crescita e dell'occupazione" per la regione Marche in Italia.

 Deliberazione Assemblea Legislativa Regione Marche n. 125 del 31/03/2015 “L. 14/2006 
art.6. Approvazione definitiva del POR FSE 2014/20". Annualità 2015/2017 complessivi 
154.411.658,00 E.”.

 Comitato Interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile 
(CIPESS): Delibera 9 giugno 2021: “Programmi operativi complementari di azione e 
coesione 2014-2020 (articolo 242 del decreto-legge n. 34/2020). (Delibera n. 41/2021).

 DGR n.1677 del 30.12.2021 “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”.

 Decreto n. 4/PSL del 28.01.2022 “L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), Art. 17, c. 1, lett. b), 
e DGR 28/2022 – Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti al 
Dipartimento POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE”.

 DDD n. 110/PRCN del 29/09/2022 recante “Aggiornamento della Descrizione dei Sistemi di 
Gestione e Controllo del POR FSE 2014/2020”. 

 DGR n.1257 del 10/10/2022 recante: “Programmazione 2014/2020 - Indirizzi per la 
riprogrammazione degli interventi ex POR FESR e FSE e individuazione del primo nucleo di 
interventi a valere sul PSC Marche e sul Programma Operativo Complementare ex articolo 
242 del D.L.34/2020”.

 DDD n. 128/PRCN del 20/10/2022 recante “Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo 
(SIGECO) del POR FSE 2014/2020 di cui al DDD n. 110/PRCN/2022 – Sostituzione 
dell’allegato 1”. 

 DGR n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 
del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025”.

 DGR n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 
del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025”.



4

 L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”.

 L.R. n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”.
 DGR n. 389 del 27.03.2023 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 

competente e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di deliberazione 
concernente: “L.R. 25/2014, art. 11 - Contributi alle famiglie con persone con disturbi dello 
spettro autistico per l’anno 2023”.

 DGR n. 563 del 28.04.2023 “L.R. 25/2014, art. 11 - Contributi alle famiglie con persone con 
disturbi dello spettro autistico - Anno 2023”.

Motivazione

Con la deliberazione n.563 del 28.04.2023 la Giunta regionale ha approvato i criteri per 
accedere al contributo regionale di cui all’art. 11 della L.R. n.25/2014 rivolto alle famiglie con 
persone affette da disturbi dello spettro autistico che effettuano interventi educativi/riabilitativi 
basati sui metodi riconosciuti dall’Istituto Superiore della Sanità e contestualmente ha 
stanziato l’importo di € 250.000,00 per l’attuazione dell’intervento.

In ottemperanza a quanto disposto dalla suddetta deliberazione, con il presente atto si 
definiscono i tempi e le modalità per la presentazione, per il tramite degli enti capofila degli 
Ambiti Territoriali Sociali, delle domande di contributo da parte delle famiglie relativamente alle 
spese sostenute nel periodo 01.04.2022/31.03.2023, di cui all’allegato A, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto.

Inoltre, si approvano gli allegati B e C relativi rispettivamente alla “Domanda di contributo” ed 
alla “Rendicontazione” che formano  parte integrante e sostanziale del presente atto.

Le suddette risorse pari ad € 250.000,00 risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con 
le finalità di utilizzo previste dall’atto ed afferiscono al bilancio di previsione 2023/2025, 
annualità 2023 come segue:

 € 40.000,00 al capitolo n. 2120210035  
CTE: 1202  2310102003  101  8  1040102003  000000000000000  3  3  000

 € 210.000,00 al capitolo n. 2121010140 correlato al capitolo di entrata n. 1201010511 
accertamento n. 251/2023 per € 19.815.000,00

CTE: 1210  2310102003  109  109 8  1040102003  000000000000000  4  3  000
sui quali vengono assunte prenotazioni di impegno di spesa per tali importi previa riduzione 
dell’accantonamento assunto con DGR n.389 del 27.03.2023.

Con riferimento alla normativa sugli aiuti di stato, trattandosi di risorse pubbliche, si è 
proceduto con nota ID 15878357 del 11.02.2019, così come stabilito dalla lettera A (Allegato 
A) del  Decreto del Dirigente della P.F. “Controlli di secondo livello, auditing e società 
partecipate” n.12 del 26/07/2017, ad attivare la procedura informale di verifica dell’esistenza o 
meno di casi di aiuto di stato con la stessa PF “Controlli di secondo livello auditing e società 
partecipate” (Distinct body), in quanto competente in materia di aiuti di Stato e deputata a 
“dare supporto, sotto forma di pareri non vincolanti per la preparazione delle misure che hanno 



5

un impatto sulle risorse pubbliche a vantaggio di soggetti che esercitano attività economica”. In 
data 26.02.2019 la PF “Controlli di secondo livello auditing e società partecipate” (Distinct 
body) con nota ID 16019490 comunicava che l’intervento mostra di non configurare profili di 
aiuto di Stato. Poiché l’intervento di cui al presente atto mantiene le medesime finalità, risulta 
permanere la condizione di cui sopra. 
In considerazione di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(dott.ssa Maria Laura Bernacchia)

                 Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Visto contabile (file “Visto contabile Contributo famiglie autismo 2023.docx”)
Allegato A (file “Allegato A_Avviso pubblico.docx”)
Allegato B (file “Allegato B_Domanda contributo.docx”)
Allegato A (file “Allegato C_Rendicontazione.docx”)


	NumeroDataRep: n. 62 del 23 maggio 2023
		contact.01
	2023-05-18T15:03:23+0200
	location.01
	Maria Laura Bernacchia
	reason.01


		2023-05-23T10:48:24+0200
	CLAUDIA PACI




